附件

XX市城镇居民基本医疗保险基金购买

大病保险协议(参考范本)

甲方：XX市医疗保险管理中心

乙方：XX公司

根据国务院《关于印发“十二五”期间深化医药卫生体制改革规划暨实施方案的通知》(国发〔2012〕11号)、国家发展改革委等《关于开展城乡居民大病保险工作的指导意见》(发改社会〔2012〕2605号)和省发改委、省人社厅等《关于开展城乡居民大病保险工作的实施意见》(皖发改社会〔2012〕1012号)文件精神，经XX(部门)同意，由XX市医疗保险管理中心(以下简称甲方)实施XX市城镇居民基本医疗保险基金购买大病保险方案。通过政府公开招标，现确定XX公司(以下简称乙方)为XX市城镇居民基本医疗保险基金购买大病保险中标单位。经甲、乙双方协商一致，达成如下协议：

 一、投保人、保险人和被保险人

第一条  甲方为投保人，负责投保的具体业务工作；乙方为保险人，负责承保，并按照本协议条款向甲方、被保险人履行保险责任；凡参加XX市城镇居民基本医疗保险（以下简称居民医保）并正常缴费的人员均为被保险人。

乙方与甲方按照本协议有关条款及时签订保险单。

二、保险费用及履约保证金

第二条　协议期内甲方大病保险缴费筹资标准为每人每年  元（30元左右），每人每月   元人民币缴纳。

第三条  投保人数为每月应享受待遇人数；缴纳费用为当月应享受待遇人数和每人每月保险费用的乘积；甲方向乙方按月缴纳保险费用，缴纳时间为每月   日之前，生效时间为缴纳保险费用的当月。

第四条　本协议签订后，乙方向甲方缴纳人民币    万元作为履约保证金，汇入甲方指定账户。

三、保险责任

第五条　参保人员医疗费用的支付范围和支付标准按XX市居民医保大病保险相关政策规定执行(可由甲、乙双方商定后在协议中明确)。

第六条　坚持大病保险合同期内收支平衡、保本微利、承担风险、自付盈亏的原则，合理确定乙方盈利率。当乙方盈利率超过    %时，超过部分全部返还基金；当乙方盈利率低于    %时，属于政策性亏损的，根据乙方其它承诺指标的完成情况以及甲乙双方的配合程度等，本着平等协商、惠民务实的精神，由甲乙双方按照    %的比例分摊，属于非政策性亏损的，全部由乙方承担。
政策性亏损指因国家、省或市相关政策调整导致乙方合同期内出现的亏损。
四、双方的权利义务

第七条　甲方按月缴纳保险费，并负责向乙方提供有甲方确认签章的当月应享受待遇人员的数据报表。

第八条  甲方授权乙方参与对医疗保险定点单位医疗保险服务的综合监管工作，乙方应当予以配合，并使用有较高专业水准、学历、资质或相关业务经验的医疗专职人员从事监管工作。

第九条　乙方应当围绕保险项目方案的实施，实现信息化管理，建立管理联动机制，互联服务管理信息平台，最大程度为被保险人提供高效快捷的服务。

五、理赔方式

第十条  乙方根据甲方提供的基本医疗保险待遇结算相关数据以及大病保险政策规定，及时进行费用审核结算和待遇支付。
第十一条  乙方应当按照规定及时补偿符合享受大病保险待遇人员的保险金。乙方对被保险人的补偿时限为：单次住院可享受大病保险待遇的，必须在被保险人提出申请之日起   日内完成补偿；多次累计可享受大病保险待遇的，必须在一个结算期末后   日内完成补偿。

第十二条  乙方不得以任何理由拖延或拒付大病保险补偿款，对具体病案补偿款有异议的，可按本协议第十四条规定事后处理。

六、费用决算

第十三条  甲乙双方按照本协议约定，共同对保险费用、赔付款及其他费用进行年度决算，决算时间以甲方与定点医疗机构的年度决算进度为准。

如果一个结算年度内乙方盈利率超过或低于第六条规定的，甲、乙双方应在决算后   天内，将资金转至甲方、乙方各自指定账户。

七、政策调整

第十四条　在协议期内，国家、省、市医保政策调整时，甲乙双方应协商一致，根据政策调整内容签订补充协议。如无法达成一致意见，双方可终止本协议，但在此期间内因政策调整带来的风险由乙方承担。

本协议履行期间，乙方的名称、注册资本、经营资质、经营范围、法定代表人、主要负责人等发生变化时，乙方应接续承担履行本协议的责任，并及时书面通知甲方。

八、争议处理

第十五条　乙方对现有居民医保政策有异议的，甲方对相关政策具有解释权。甲乙双方对审核的具体医疗费用有不同意见，经充分沟通协调仍不能达成一致的，甲乙双方应将争议内容提交XX市医疗保险专家咨询委员会做出最终裁定。裁定结果与报表数据不一致的，放入协议期年度决算时一并计算。

第十六条　本协议执行过程中发生争议的，双方应协商解决。经协商无法达成一致意见的，可向甲方所在地人民法院提起诉讼。

在诉讼期间，本协议继续履行。

九、违约责任

第十七条　合作双方均应严格执行协议规定，凡一方违反协议规定，将承担相应责任。

第十八条　如果乙方违约单方面终止协议，则甲方不予归还乙方缴纳的履约保证金。

十、协议期限

第十九条　本协议有效期为   年，起止时间为：   年   月

日   时至     年    月   日  时止。
第二十条  在协议期内，如果乙方增加并报经中国保监会核准备案新的保险条款，或国家保险业法律、法规发生重大变化，影响到本协议实际履行的，乙方应及时书面通知甲方。

在上款所述情形下，甲方有权选择是否调整本协议内容或签订补充协议。

十一、其他

第二十一条　乙方同甲方及相关单位应签订保密协议。保密协议同本协议有同等效力。本协议自双方保密协议签订且乙方缴纳的履约保证金到账后生效。

第二十二条  XX市招标投标中心           招标文件(包括补充文件)、中标通知书、乙方投标文件、承诺书等均是本协议不可分割的部分。

第二十三条  协议期内，如果甲乙双方中任何一方由于不可抗力事件影响协议履行时，受事件影响的双方可部分或全部免除责任。

上款所述的不可抗力事件系指无法控制、不可预见的事件，包括战争、严重火灾、旱灾、水灾、台风、地震以及其它甲乙双方商定的事项。

第二十四条  根据有关法律法规规定，相关部门向乙方征收的与本协议有关的一切税费，均由乙方负担。

第二十五条　本协议未尽事宜，甲乙双方共同提请XX市人力资源和社会保障局、财政局同意，可签订补充协议。补充协议与本协议具有同等法律效力。

第二十六条　本协议书一式四份，甲乙双方各执一份，XX市人力资源和社会保障局和XX市财政局各执一份，在甲乙双方盖章和法定代表人或授权代表签字后生效。

甲方(签章)：                    乙方(签章)：

法定代表人(签章)：              法定代表人(签章)：

年    月    日                  年    月    日
	主题词：人力资源  公务员  考录  方案  通知

	抄送：各市、直管县人力资源和社会保障局、财政局。

	安徽省人力资源和社会保障厅办公室                  2013年3月1日印发

PAGE
- 2 -